
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Accordo con European Union Reference Laboratory for marine biotoxins.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Accordo con European Union Reference Laboratory for marine biotoxins.

PREMESSO 
CHE il Laboratorio Europeo di Riferimento per le Biotossine Marine (EURLMB) 

coordina la rete dei Laboratori Nazionali, istituiti in ogni paese dell’Europa, per 
l’osservazione delle metodologie applicate per il controllo delle biotossine marine 
nei molluschi, al fine di proteggere la salute pubblica e garantire il massimo livello 
di salute alimentare;

CHE all’EURLMB di cui sopra è stata assegnata l’attività relativa alla classificazione 
ed al monitoraggio microbiologico delle aree di produzione classificate dal 2018;

CHE l’EURLMB ha elaborato una Guida Comunitaria per la classificazione ed il 
monitoraggio microbiologico delle aree di produzione classificate, pubblicata nel 
2021;

CHE il Dr. Luigi Lanni ha partecipato alla stesura della suddetta Guida Comunitaria in 
qualità di componente dell’Advisory group;

CHE nel mese di ottobre 2022 è stato nominato il nuovo Direttore dell’EURLMB, nella 
persona del Dr. Francisco Rodríguez Hernández;

PRESO ATTO 
CHE l’EURLMB nel 2023 è stato incaricato di creare un gruppo permanente per la 

consulenza scientifica e tecnica per le tematiche inerenti la classificazione ed il 
monitoraggio microbiologico delle aree di produzione classificate secondo la 
legislazione europea in vigore;

CHE il nuovo Direttore dell’EURLMB ha formulato ex-nuovo la richiesta di 
collaborazione con l’Istituto identificando, allo stesso tempo, il Dr. Luigi Lanni 
quale esperto e componente effettivo dell’Advisory group;

CHE le attività del gruppo sono inerenti la valutazione delle tematiche ed argomenti 
sottoposti all’EURLMB a partire dal 2023 ed alla revisione della guida 
comunitaria qualora necessario;

CHE EURLMB coprirà tutti i costi di missione che il Dr. Lanni dovrà sostenere per 
poter procedere alle attività previste;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

Di sottoscrivere l’accordo di collaborazione con il Laboratorio Europeo di 
Riferimento per le biotossine marine di Vigo (Spagna), indicando quindi nel Dr. Luigi 
Lanni l’esperto che dovrà collaborare con il Laboratorio sopra indicato.

IL RESPONSABILE
                Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
 Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e 
Affari Legali avente ad oggetto: “Accordo con European Union Reference Laboratory for marine 
biotoxins”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

Di sottoscrivere l’accordo di collaborazione con il Laboratorio Europeo di 
Riferimento per le biotossine marine di Vigo (Spagna), indicando quindi nel Dr. Luigi 
Lanni l’esperto che dovrà collaborare con il Laboratorio sopra indicato.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

          Dott. Andrea Leto


		2023-03-07T15:21:32+0000


		2023-03-08T08:43:01+0000


		2023-03-08T16:03:06+0000




